
Governo do Estado da 82hia 
MAMIA E !A'aom' ao n100 I}  eAHfA 

EXCELENTISSIMO SENHOR CONSELHEIRO DR. PEDRO HENRIQUE LINO DE 

SOUZA 

PROCESSO TCE N.° 006030/2019 

0 Diretor-Presidente da Companhia de Transportes do Estado da 

Bahia veni apresentar as suas consideraçOes, em face da notiticaçäo expedida por 

esta F. Code de Contas, no processo n° TCE/006030/2019. 

Salvador. 11 de outubro de 2019. 

JOSEARbO R1. IB 	COPELLO 
Duretor Presu 	te da Co anhia de Transportes 

Do Estado da Bahia 

TCE- PROTOCOLOGERAL 

EM 	/ '04PIrI 
sai odeSouza 

C3EPRtJ 

Laigo da Calçada, s/n, Estaçao de Trans - Predic Anexo, Oalçada, Salvador - Bahia - CEP. 40410360 
Tel: 71 3612-1201 Fax: 3612-1250 e-mail: emineidefranca@ctbbagovbr  
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c3s 
1fllIPOITEtO STAD 	tAlI4 

Coverno do Estado da Bahia 
S 	 fltflJ( I1th. 

PROCESSO TCE N.° 006030/2019 

JOSÉ EDUARDO RIBEIRO COPELLO, brasileiro, viOvo, 

engenheiro, inscrito no CIC sob o no 196208.965-72, portador da cédula de 

identidade n°  01524551-91-SSP-BA e corn endereço profissional no Largo da 

Calçada, sin0, Estaçâo de Trans, Prédio Anexo, Calçada, nesta Capital, CEP 40.410-

360, na qualidade de DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Transportes do 

Estado da Bahia - CTB, em face do notiftcacao n°  001388/2019, vem, corn a devida 

postura de respeito, apresentar as consideraçOes, nos termos a seguir consignados. 

Preliminarmente, e de se destacar a ternpestividade da 

apresentacäo destas consideraçoes, posto que o prazo inicial de 30 (trinta) dias 

fixado na notificação foi prorrogado por igual prazo, conforrne publicação no Diário 

Oficial EletrOnico do TCEIBA, disponibilizada na ediçâo de 12/09/2019 (certidao 

anexa), 

Em relatório para acompanhaniento de parceria pCiblico-privada 

referente a Concorréncia n° 01/201 7, cujo objeto é a "implantaçao das ohms civis e 

sistemas, fornecimento do material rodante, opera ção e manutençao do Veicu/o 

Leve sobre Tri/hos ou outro modal equivalente de transporte pUblico sobre trimo ou 

guia e movido a propulsäo elétrica (VLT do Sub6rbio)", a equipe auditorial concluiu 

pela existéncia de 'irregularidade da fase de formalizaçao con tratual da 

parcefla" (negrito conforme original). 

Restou recomendado, adernais, que: 

[.3 em contratacOes futuras, sempre que assinatura do contrato ocorrer em 
exercicio diverso daquele em que for publicado 0 edital, promover a 
atualizaçâo dos estudos referidos nos incisos I a IV do artigo 10 da Lei 
Federal n° 11.079/2004, preferencialmente em parecer que indique cada 
dispositivo analisado, para cumprimento integral do § 2°  do artigo 10 citado, 
bern corno do indso Ill do Anexo III da Resoluçao TCE/BA no  016/2016. 

[argo da Calçada, s/n, Estaçâo de Trens - Prêt Anexo, Calçada, Salvador - Bahia - CEP. 40410-360 
TeL 71 3612-1201 Fax: 3612-1250 e-mail: emineide.francactb.bagov.br  
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Governo do Estado da Bahia 
ScaMb& Dinlrm 

A "Matriz do Achados" quanto a Etapa:  FormalizaçJo Contratuaf (a 

original está em letras maiOsculas) consigna Os seguintes registros: 

Descriçao do Achado: 1. Desatualizaçao de estudos necessãrios a 
assinatura do contrato. 
[ I 
Situaçäo Encontrada: Não foi observada a atualização dos seguintes 
requisitos definidos na Lel Federal do PPPs: 

- Estudo técnico quo justifique a opçâo pela PPP; 
- Avaliaçao do impacto da contratação nas metas de resultados 

fiscais; 
- Estimativa do impacto orçamentario-financeiro durante a 

contrataçâo; 
- Oeclaraçâo de quo as obrigaçOes contraidas estão provistas na lei 

orçamentaria anual (LOA); e 
- Estimativa do fluxo do recursos pblicos suficientes para 0 

cumprirnento durante a vigéncia do contrato e per exercicio financeiro, 
das obrigaçôos contraidas. 
Causas 
- Opçao da SEDUR em manter todos as valores de custos e 

despesas na data-base janeiro/2017, per entender que não haveria 
prejuizo a análise financeira o quo nâo houve alteraçâo substancial 
quando 0 contrato foi assirtado, em 2019. 
- Quantificaçâo parcial do risco do clearing, sob o argumento do quo 

a estimativa de impacto quanto a este fator dependia do discussOes 
sabre integraçäo entre modais corn o Municipio de Salvador e 
intermodiaçao do Ministério PUblico Estadual (MPE); 
- lnterpretação do quo declaraçâo da SEPLAN a respeito de futura 

atocação do recursos em dotação orcamentária supre a auséncia de 
provisäo na LOA; 
- Entondimento do quo a existéncia do dotação orçamentâria 6 

suficiente para concluir pela capacidade de pagamento do Estado. 
Efeitos 
- Contraprestação de referenda para a licitação defasada, mas a sor 

compensada apOs a assinatura do contrato, pela previsão, em 
subclausulas do roajustes, do atualizaçäo do valor a ser pago pela 
data base janeiro/2017. 
- Incerteza quanto a permanência da PPP corno meihor opçâo para a 

oxocuçâo da obra o posterior prestação do sorviço; 
- lrtsegurança quanto ao impacto orçamentârio da contrataçâo, 

inclusive em relaçâo ao cumprimento do metas fiscais; 
- risco do que 0 orçamento aprovado Se apresente insuficiente para 0 

pagamento provisto no exercIcio. 
Boas Práticas 
- Nâo identil9cadas 

Rocomendaçao 
- Em cantrataçaes futuras, sempre quo a assinatura do contrato 

ocarrer em exerdicio diverso daquele em que for publicado 0 edital, 

[argo da Calçada, s/n, Estaçao de Trens- PrOdia Anexo, Cacada, Salvador - Bahia - CEP. 40410-360 
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Govenio do Estado da Bahia 
cOPANIA ! WAN!PONIESflO E$1AD0 DA AHPA 	

er I.crnrin,rn, ';t',., 

promover a atualizaçao dos estudos referidos na Lei Federal no  
11.079/2004, preferencialmente em parecer que indique cada 
dispositivo analisado. 
Beneficios Esperados 
- Apresentação do valor adequado do contraprestaçâo a licitar e 

consequente reajuste deste valor a partir do data base compatIvel 
corn a aferecimento da proposta e cetebraçào do contrato; 
- Segurança de que a contrataçâo rnediante PPP continua a ser a 

melhor opçâo administrativa; do que sua execução não afetara as 
metas do resultados fiscais; do quo seu impacto foi prAvia e 
integralmente estimado; e de que suas despesas efetivamente foram 
previstas na LOA; 
- Respaldo orçamentario e financeiro do Estado pam honrar Os 

comprornissos assumidos. (os destaques estâo conforme original). 

Na "Matriz de ResponsabiIizaçao relativa a "Etapas: Planejamento e 

Licitaçao" (o original estã em letras maiOsculas), a equipe auditorial apontou: 

Achado 
1. Desatualizaçao de estudos necessârios a assinatura do contrato 
Responsavel 
Grupo de Trabaiho Intersetorial (GTI) para aconipanhamento dos estudos da 
PPP do VLT 
Periodo 
01112/2016 a 14/0212019 (assinatura do contrato) 
Conduta 
Omissão quanta aos dernonstrativos e estudos que deveriam ser atualizados 
previarnente a assinatura do contrato, 0 que toi cumprido do modo apenas 
parcial corn o Parecer Tecnico de 0510212019, assinado pela Superintendente 
de Mobilidade da SEDUR, integrante do GTI. 
Nexo de Causalidade 
A desatualizaçâo dos estudos iridicou que a contraprestaçâo de referencia 
para a licitacào estava defasada, representou a incerleza quanto a 
perrnanencia da PPP como melhor opção para a execucão do objeto a 
contratar, gerou insegurança quanta ao impacto orçamentArio da contrataçâo 
e trouxe 0 risco de que a orçamento aprovado Se apresentasse insuficiente 
para a pagamento previsto no exercicio de 2019. 
Corn isso, fertu-se a artigo 10, incisos I a IV e §2° da Lel Federal n° 
11079/2004, a ohentaçao jurisprudencial do TCU sobre a matéria C a 
Resolucäo TCEIBA n° 016/2016, Anexo Ill, inciso Ill. 

Instituido pela Portaria Conjunta SEDUR/CASA CIVIL/SEFAZ(PGE if 005, de 01/12/2016, 0 Grupo de 
Trabaiho Intersetorial (GTI) para acompanhamento dos estudos do Parceria Püblico-Privada pan a lmplantaçao 
c Operacão do Veiculo Leve sobrc Trilhos - VLT de Salvador foi composto pot: I - Represenlantes do SEDIJR: 
Grace Maria Franca Gomes (Titular); Ana Cláusula Nascimento e Sousa (suplente); II - Representantes do 
SEFAZ: Rogério de Faria Pdnchak (titular); José AtiIio Canloso .Filardi (Suplente); Ill - RepresenEantes do PGE: 
Maim de Sousa Queiroz (Titular); Veronica Santos de Novacs Menezes (Suplente); IV - Representes da CASA 
CIVIL: Cézar Wagner Vianna do Silva (Titular); Ronald de Azantes Lobato (Suplente); V - Represenlantes da 
Cm: André Cmv Lima (Tituiar); Leonardo Barreiros da Silva (Suplente). Dc acordo corn o artigo 3°th Portaria, 
"o Grupo de Trabaiho Intersetorial - GTI encerrará as suBs atividades quando do celebraç5o do contrato de 
conccssao dos serviços e obras do Vciculo Lcve sobre Trilhos - VLT de Salvador". 

Largo da Calçada, sin, Estaçâo de Trans - Predio Anexo, Calçada, Salvador - Bahia - CEP. 40410-360 
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Geverno do £stado da Bahia 

Culpabilidade 
Restou cau-acterizacja inconformiclade atribuivel aos agentes relacionados, que 
detinhani ciencia dos respectivos efeitos, sendo exigivel que Os estudos e 
demonstrativos referidos ia Lei Federal de PPP fossem integralmente 
atualizados. 
Valor passivel de devoluçao (R$) 
Nao aplicavel. (destaques conforme original). 

Concernentemente a atuacäo do Grdpo de Trabalho Intersetorial 

(OTI), destacarnos, de logo, que a Portaria Conjunta SEDUR/CASA 

CIVIL/SEFAZJPGE no 005, de 06 de 10  de dezembro de 2016, 0 instituiu corn a 

finalidade de, tao somente, "acorn panhar a realizagao dos estudos de Parceira 

PUb//co Privada para a Irnpfantaçäo e Opera ção do VeicuIo Leve sobre Tri/hos', em 

razáo do que não possula ele nenhum poder deliberativo sobre o referido projeto, 

especialniente no tocante a autorização para fazer ou deixar de fazer. 

RELATORIO DE AUDITORIA - ACHADO CJNICO 

A "Matriz de Responsabilização" alude a conduta omissiva do GTI 

"quanto aos dernonstrativos e estudos que deveriarn ser atualizados previamente a 
assinatura do contrato, o que foi cumprido de modo apenas parcial corn o Parecer 

Técnico de 05/02/2019, assinado pela Superintendente de Mobilidade da SEDUR, 

integrante do GTL" 

Apontou-se como nexo de causalidade do achado: "A 

desatualizaçao dos estudos indicou que a contraprestação de referenda para a 

Iicitação estava defasada, representou a incerteza quanta a permanencia da PPP 

coma meihor opção para a execução do objeto a contratar, gerou insegurança 

quanto 80 impacto orçarnentário da contratação e trouxe o risco de que o orçarnento 

aprovado se apresentasse insuficiente para 0 pagarnento previsto no exercicio de 

2019. f..] Com isso, feriu-se o artigo 10, incisos I a IV e §20  da Lei Federal no 

11.079/2004, a orientaçäo jurisprudencial do TCU sobre a matéha a a Resolução 

TCE/BA no 016/2016, Anexo III. inciso III." 	 In 

[argo da Caçada, sin, Estaçäo de Trans - Predto Anexo, Calçada, Salvador - Baha - CEP. 40410-360 
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[c6 	
Governo do Estado da Bahia 

Vale destacar que na matriz de responsabilizaçào nao ha a 

caracterizaçâo de qualquer valor passivel de devolucão, excluldo, portanto, a 

existéncia de dano ao erário. 

0 Achado em comento fundarnenta-se no seguinte aspecto 

apontado no RelatOrio de Auditoria e na "Matriz de Achados" "1. Oesatualizaçao de 

estudos necessirios a assinatura do contrato", na medida em que não lena sido 

observada a atualização dos seguintes requisitos detinidos na Lel Federal de PPPs: 

- Estudo técnico que justifique a opçäo pa/a PPP; - A va/ia çäo do impacto da 

contrataçao nas metas de resultados fiscais; - Estirnativa do impacto orçamentário-

financeiro durante a contrataçäo; - Declaração de que as obrigaçöes contraidas 

estao previstas na IS orçamentafla anual (LOA); & - Estimativa do fluxo de recursos 

pUblicos suticientes para o cumprimento durante a vigencia do contrato e por 

exercicio financeiro, das obrigaçOes contraidas." (as destaques constarn do original). 

Relativarnente ao "Estudo técnico qua justifique a opçäo pela PPP', 

importa destacar que em janeiro de 2018, rnOs de publicaçao do instrurnento 

convocatOrio para a licitação em referéncia, as estudos corn data base janeirof201 7 

nâo estavam desatualizados, na medida em que, no periodo de 1 (urn) ano, não se 

constatou, dentre outros elernentos, (1) alteraçáo significativa de dernanda capaz de 

modifican as dados anteriores; (II) ocorréncia de fator macroeconOrnico corn impacto 

relevante capaz de exigir a aIteraço do Capital Expenditure (Capex) e do 

Operational Expenditure (Opex); ou (iii) introdug5o de qualquer sistema 

concorrencial ao modal do projeto corn impacto nas premissas adotadas na 

modelagem referente a Ianeirol201 7. 

Deste modo, tendo sido mantidas as mesrnas premissas que 

justificaram a Value for Money (VfM) inicial do projeto, entende-se afastada a 

necessidade de demonstraçäo de "premissas atualizadas" (pag. 15), a justil9car nova 

manifestaçâo, bern corno de violação ao art. 101  I, "a" da Lei federal n°  11079/2004. 

Largo da Cagada, s/n, Estaçao de Trans - Prédio Anexo, Calçada, Salvador - Baha - CEP. 40410-360 
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Governo do Esisdo da Bahia 
it S rrh, t:s, 

Conforme as meihores préticas internacionais, a realizaçao do 

cálculo do VfM de urn projeto de parceria pOblico-privado (PPP) deve ser efetuada 

em 4 (quatro) momentos distintos do seu ciclo do vida: (I) 0 prirneiro, durante a fase 

de identificaçâo e priorizaçâo do projeto, corn base nos levantarnentos realizados no 

âmbito da seleção do projeto, ocasião em que 0 VfM é preliminar e essencialniente 

qualitativo; (ii) o segundo, quando da avaliaçâo do projeto, ainda na fase de 

identificaçao e priorização, mas no ãmbito do aprofundamento dos estudos 

econômico-financeiros, sendo o VfM quantitativo e qualitativo; (iii) 0 terceiro, que 

representa a atualizaçâo do segundo VfM, realizado, a partir da confirmacâo da 

estruturação do projeto e finalizaçâo dos documentos da Iicitação, durante a fase de 

modelagem e Iicitação; e (iv) o quarto, realizado por ocasiâo da gestâo dos serviços 

dos serviços da PPP, ou seja, a partir da operação da PPP, visando ratificar a 

vantajosidad& da opçâo pela PPP. 

Para fins de meihor ilustração, observe-se a figura a seguir: 

NL 
I. Carcteduçio 

pceiimlnn do 1. 	DefifilciG do 

pruteto 
- PO 

2. NOt2O I. Metin*stjio de - - GtSt5O do Escopo . 0 projoto In 
pqerrII,ffir de pn.rntno do Pyojeto scaildo do porno 
'ban L AJoaclo de rt' 

1. 	Rt1II%C do 
VIM e ,rvgodos 

dt vini 
3. Modelo Rnar,wfro 3, €SOOdVOcO de 

M4r*rt3OVfld&, 
linpocot ,IwaIi 

eCofltnhiCo? 
VIM agpc,t, 

7. *zu,nc2odo 
A6es de 3. V?M peeflmliw 

A011sfl: 4 	FIM,ortaç5odo P ?OlttO 
3. 	Ae&II5o  4. EiUmMh.a wrTtr.tn govenlo 

pfl!0?TdflMdt 
FI.c.t S. E.trLgItf.cIOdM 

Ikitaçio 
Opefac o d o, 

npacIos T&fl rrgm, da udl.co 
4. (onirn.çio etitIvo, 

ocn,cnUrIos 
ConetbI A.ianSo do VIM crtrztv,S 

S. Adccuaco. MIWIt3I 
pOIft 	puma 
wtotlal 

Nesse coritexto, entendemos não ser factivel a realizaçâo do célculo 

do VfM em mornento compreendido entre a adjudicaçâo da licitaçâo e a assinatura 

do contrato, nos moldes pretendidos por essa E. Code de Contas. 	 fl'\ 
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Goveriio do Estado da Bahia 

COMP&MI OE Tu*MpeaTE! Do €STAtO DA !AMIA 
Sttfl & D'imtm I 

A analise de VfM e urna atividade a ser efetivada antes da 

irnplementaçâo da PPP, corn o objetivo de comparar, em termos quantitativos e 

qualitativos, a desenvolvimento do projeto mediante PPP ou modelo de contrataçâo 

tradicional (Comparador Setor POblico - CSP)I  aferindo-se, assim, em bases 

técnicas, a meihor forma de executá-lo, em razão do que, 0 exame, para tal 

finalidade, sorrente se justifica se realizada durante a fase de avaliagao e 

estruturaçâo e antes da realizaçáo da Iicitaçäo. 

Demonstrado o VfM favorável para 0 modelo de PPP, ou seja, que 0 

comparativo entre Os pagamentos estimados que a Administração faria nos dois 

modelos de contratação (PPP X CSP), trazidos a valor presente, incluido Os custos 

adicionais decorrentes dos riscos retidos pelo Poder Püblico, resulta em dados 

positivos a PPP, resta ela justificada. 

Os quadros (Quadro 1 e Quadro 2) a seguir, apresentados tao 

somente para fins didáticos, revelam a sensibilidade'do valor da contraprestaçäo 

anual maxima em relaçäo a variaçOes no Capex e no Opex (a simulaçâo neles 

traduzida considerou apenas alteração/sensibilização/perturbacão nos inputs 

referentes ao Capex e Opex, porque são Os dados mais sensiveis do modelo 

econômico-finariceiro do projeto) 

0 Quadro 1 a seguir apresenta o valor absoluto, em R$ mil, da 

contraprestacâo anual maxima, quando 0 Capex e a Opex variam em intervalos de 

±% (cinco pontos percentuais, para mais ou para menos). 
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S fles%r, Ate 

Anual 

R$I1 -15% -'0% -5% IN 5% In 15% 
1184% 121135 124137 1102 I297 1r431 I%195 

.10% 127 17)133 - 	I22)4 l%507 140945 143194 

.5% l351 17 141.6 144 251 147.M 149727 152493 

0% 106M 1487 15D199 151993 155146 161117 

5% 153.4 155 158847 - 	- 1617 164.Th 161.181 l268 

In 12.0Th lum 167.548 IM423 113127 175044 11856D 

15% 170 791 174511 - 	1167)4 IW%1 Imm 184 574 187.264 

0 Quadro 2 abaixo apresenta a variação percentual do valor 

absoluto da contraprestaçào anual maxima, quando 0 Capex e o Opex variam em 

intervalos de +5% (cinco pontos percentuais, para mais ou para menos). 

OPEL 

-1534 -10% .5% 0% 514 in 15% 

-15% a -21% -19% .17% -15% -13% AN 

-10% - .13% .11% .10% -8% -6% 

-11% . 4% .2% 0% 

0% .5% . 	-3% -2% . 	0% 2% 4% 5% 

5% 0% 2% 4% 5% 7% 9% 11% 

10% 8% 10% 11% 13% 14% 17% 

15% in 14% 15% in in 21% 

Deste modo, entendemos que a Unica atualizaço dos valores dos 

contratos, possivel na hipótese em apreço, e o reajuste do valor da contraprestaçäo 

pelo IPCA, conforme estabelecido na subcláusula 24.8.1 do Contrato do VLT do 

SubCirbio, cujo indice já era conhecido pelo Poder Concedente, pelos licitantes, pelo 

adjudicatório e pela sociedade em geral, tomando por parâmetro a mesma data base 

utilizada nos estudos de modelagem, qual seja, janeirof2017. 

No que concerne a Ava!iaçâo do impacto da contrataçao nas metas 

de resultados fiscal?, a Secretaha da Fazenda do Estado da Bahia (SEFAZ) 

disponibiliza em seu sitio eletrônico inforniaçôes sobre Despesas corn PPPs°1 , 

publicadas par bimestre, cujo conteUdo, alusivo ao aRe/atOrio  Resumido da 

41)  
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Coverno do Estado da Bahia el 	Sfl't$ 00 

Execuçao Orçamentaria para Os fins de que tralarn as arts. 22, 25 e 28 da Lel n° 

11.079/2004, apresenta Demonstrativo des Parcerias POblico-Privadas" (negrito 

conforme original) corn informaçães sobre almpactos  das contrataçoes de PPPn 

(negrito conforme original), que permitem concluir que a total dessas despesas 

representa percentual inferior ao limite maxima da Receita Corrente Liquida (RCL) 

referido no art. 28 da mencionada Lei n° 11.079/2004, qual seja, 5% (cinco pontos 

percentuais), corno tambem não afeta Os resultados da Divida Consotidada Liquida 

(DCL). 

A partir dos gréficos seguintes2  e da respectiva curva de tendéncia 

polinornial e possivel divisar corn clareza que Os valores correspondentes ao total de 

gasto projetado para as despesas corn parcerias pQblico-privadas nos 10 (dez) anos 

subsequentes a data dos estudos de modelagern estâo abaixo do mencionado limite 

de 5% (cinco pontos percentuais): 

I  flpi/www.sc1az.ba.gov.br/adrninistrnoiuFpppfdcspcis  ppps.htni 
2Fontc: 
httpsi/nvw.scfa7_bn.go'.br/administracao/ppp/dcspcsasj'PPs_bimcsIrc_novcmbro_dczcmbro_2Ol 7pdf 

0 gnlfico Imduz. técuicas dc correlaço (gnu de relacionamento cntrc duas variâvcis) c rcgrcssão 1k2  (possul 
como rcsuliado Dma cquaclo niatcniática quc dcwrcvc o relacionamento entre variávcis). 	

It 
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Coverno do £stndo da Bahia 

S 	 lkte, 

Na mesma linha, a airva de tendéncia polinomial no gráfrco4  a 

seguir dernonstra, a partir da projeçâo para Os 10 (dez) anos subsequentes a 
contratação do VLT do SubUrbio, que, considerando-se 0 comprometimento do 

bimestre a partir de entao, o percentual de comprornetimento corn as despesas de 

PPP em reIaço a RCL permanece abaixo do limite de 5% (cinco pontos 

percentuais): 

Fame: FipIanJScfazfPpp - Rclalório Rurnido da Exccuo Orimcntájia- Bimcstrc Janeiro C Feverciro do 
2019 
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as 	Governo do Estado da Bahia 
!W 	s.o!I DO ES T DO D •*A 	

. Dal.'-iiTh,rn uJit 

ye-se pois, que a contrataçâo do VLT do SubQrbio não compramete 

o referido limite para assunção de despesas de caráter contirivado em novos 

contratos de PPP havendo, inclusive, e considerando-se as contratos ja celebrados, 

saldo disponivel para novas contrataçoes. 

Ademais, na medda em que a dispendio referente aos contratos de 

parcerias püblico-privadas nao compOe a célculo do endividamento, as metas fiscais 

nao restam, portanto, afetadas. 

Vale observar que, conforme o Manual de Demonstrativos Fiscais, 

documento expedido pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN) para fins de 

atendimento ao art. 25 da Lei no ii .07912004, em item identificado como "03.1304 

Limites e Restriçaes institucionais"5 , 'os passivos decorrentes de contratos de 

PPP - obrigaçoes decorrentes de ativos constituidos pc/a SPE, provisöes e outros 

passivos - não devem ser computados no limite da Divida Consolidada Liquida e 

das Opera çc5es do Credito". 

Na sequência, em item identificado como "04.02.05.01 Estados, DF 

e Municipios (Tabele 2: Demonstrativo da DCL)6 , o mesmo Manual apresenta 

quadra no qual consta 0 registro de que a "divida contratual do PPF'7  se insere no 

ambito de valores não integrantes da divida consolidada. 

As dividas de ativos constituidos por meio de contratos de PPP nâo 

devem, assim, ser computadas no limite previsto na Lei Complementar no 101/2000 

para a DCL. 

Deste modo, entende-se nao ter havido violação ao art. 10, inciso I, 

"b", da Lei no 11079/2004. 

Original esla em Ictras maiüsculas CCIII negrito na p 483. 
°riginal esta em negrilo an p. 570. 
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'TB 	Governo do Estado da Bahia 
c.lrANkIA flE 	SlPCE(S no !sThOO flA !AkP* 	

tfttfl & 	Wln,rn, 

Quanto a 'Estimative do impacto orçamentério-tinanceiro durante a 

contrataçãd', a Relatôrio de AudItoria registrou a incompletude da realização da 

estimativa em razâo da ausOncia da quantificaçao do risco de clearing para a 

'total/dade dos exercicios de vigéncia contratuaf e nao apenas "para os anos de 

2021 e 2027, conforme Parecer Técnico de 05/02/2019, subscrito pela 

Superintendente de Mobilidade da Secretaria de Desenvolvimento Urbano (SEDUR). 

Importa esciarecer que, malgrado 0 referido Parecer Técnico tenha 

indicado a previsão de desembolso para o perFodo de 2018 a 2021, incluindo a 

previsão do deficit de clearing para Os anos de 2021 e 2022 (10  e 20  anos previstos 

para a operacão), o Estudo de Viabilidade Técnico Econômico, no item 6.2, previu tal 

deficit, variando de R$ 9,59 (nove milhOes, cinquenta e nove mil reais) no primeiro 

ano de operaçâo plena (Ano Concessao 3) e alcançando 0 montante de R$ 11,53 

(onze milhoes, cinquenta e ties mil reals) no ültimo ano de operaçâo (Ano 

Concessäo 20). 

0 détidt de clearing para a totalidade da vigOncia contratual foi, 

portanto, considerado no impacto orçamentário-financeiro do contrato de concessão, 

competindo a SEDUR incluir Os montantes correspondentes nas respectivas 

previsOes orçamentárias. 

Nesse cenàrio, náo se incorreu em omissâo relativamente a correta 

estimativa do impacto orçamentário-financeiro nos exercicios em que deve vigorar 0 

contrato de parceria püblico-privada. 

Destaque-se, ainda, a circunstância de que, a luz da Pane Ill - 

Procedimentos Contébeis Especificos do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor 

Püblico, documento expedido pela STN, 0 reconhecimento da provisão de riscos 

deve oconrer quando for provãvel a saida de recursos e quando for possivel a 

estimativa confiável do valor. 

7 Original está em letias maiñsculas. 
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Governo do Estado da Bahia 
c.&M! Pt  Th&MPOTE!  DO !TADO ten Sc&tte Ik.n''1fltr.fr Ikt 

Sobre a "Oec/aragao de que as obrigagOes contraidas estao 

previstas na lel orçamentária anuaf (LOA)", vale registrar que, a previsão de 

desembolso para o exercicio seguinte deve considerar Os cronogramas de 

desernbolso contratualmente previstos, que, geralmente, sofrem alteraçOes em 

razão das intercorrOncias durante a desenvolvimento do projeto. 

No particular, pars o ano de 2020, 0 atual cronograma de aporte 

encontra aderéncia na LOA, como se depreende dos documentos que integram esta 

resposta (documentos 1 e 2). Outrossini, conforme a extrato do Cadastro de 

Programa - PPA 2020/2023, obtido junto ao FIPLAN (documento 3, igualmente 

anexo), ha previsão de disponibilidade orçamentária no periodo correspondente para 

fazer face a implementaçao do VLT. 

Deste modo, näo he como prosperar Os apontamentos constantes 

no Relatório de Auditoria sobre incertezas em derredor da suficiência de recursos 

orçamentàrios pars o pagamento das despesas correspondentes a contrataçäo. 

Já quanta a "Estimativa do fluxo de recursos pOblicos suficientes 

para a cumprimento durante a vigéncia do contrato € por exerciclo financeiro, das 

obrigaçoes contraidas.", tal elemento reclama a anãlise do percentual de 

comprometimento do Fundo de Participação dos Estados (FPE), em razâo do 

mecanisrno de pagamento de que trata a Lei estadual fl°  ii 47712009. 

No particular, a capacidade de pagamento ao longo do Contrato do 

VLT do SubUrbio pode ser atestada a partir do exame da disponibilidade do fiuxo de 

pagamento do percentual de 18% (dezoito por cento) do FPE, como demonstra 0 

grâfico a seguir: 	

It 
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Coverno do Estado da Bahia 

A curva de tendéncia da funçao polinomial, que possui R2  ou 

coeficiente de determinaçao superior a 090 (noventa décimos), evidencia a 

tendéncia, a luz dos contratos vigentes, de capacidade do Estado da Bahia para 

honrar Os pagamentos previstos ao longo do Contrato em questão, diante da 

reduçâo das despesas projetadas vis a vis a projeçao de aescimento dos recursos a 

serem apartados do FPE, consoante dados da STN. 

Verifica-se, assim, que se estimou corn acerto 0 fluxo de recursos 

para o cumprimento das obrigaç.ôes contraidas, nos terrnos do art. 101  IV, da Lei n° 

11.079/2004. 

Diante do exposto, inevitãvel concluir-se que, alem de a atuaçao do 

OTI ter ocorrido corretarnente, dentro dos limites das atribuiçOes legais dos seus 

integrantes, o art. 10 da Lei n°  11.079/2004 Ioi observado durante a niodelagem do 

projeto pare fins de deflagraçâo do competente procedimento licitat6rio e de 

celebração do contrato de parceria pQblico-privada em comento. 

Largo da Calçada, sin, Estaçao do Trans - RAdio Mexo, Calçada, Salvador - Bahia - CEP. 40410-360 
Tel: 71 3612-1201 Fax: 3812-1250e-maiI:erntheide.francacth.bagov.br 
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Govenio do Estadu da Bahia 
COMPLHdA 

Salienta-se, por derradeiro que registros extraidos deste v. RelatOrio 

de Auditoria nao causaram prejuizo ao &ário nem violaram o interesse pUblico no 

âmbito da contratação em comento e seão incorporados nos futuros projetos de 

Concessoes e Parcerias Püblico-Privadas do Estado da Bahia. 

Salvador. em 11 de outubro de 2019 

JOSE EctLOPELLO 

(Jiiretor Prcside?/ 

Largo da Calçada, s/n, Estação de Trans - Predlo Anexo, CaFçada, Sa[vador - Bahia - CEP. 40410-360 
Tel: 71 3612-1201 Fax: 3612-1250 e-mail: eniineidefranca@ctb.bagov.br  
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odeProrraç 	 rrO003O62Ol9 	- 	 VeI.YZdl 9d1-] 
bWA T'ii' 

OESTADObAMIlA 

CERTIDAO 

PROTOCOLO No TCE/006030/2019 

Cerlifico que José Eduardo Ribeiro Copello foi notificada pot meio do Diário Oficial 

Eletrônico do TCE/BA (eDOTCE), notiflcaçao no  398/2019, .disponibilizada na ediçâo 

de 12/09/2019 do DEFERIMENTO da solicitaçao de prorrogacão de prazo forniulada 

por meio do Protocolo n° TCE/00787112019 (Processo n° TCEI006030/2019), par 

mais 30 (trinta) dias. 

Salvador, 12 de setembro de 2019 

Lucas Santana Novaes Tanuri 
Servidor 

Gerencia de Controle Processual - GECON 

Ref.2302833-17
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documento foi assinado eletronicamente por: 

Lucas Santana Novaes Tanuri 
SERVIDOR - Assinado em 12/09/2019 

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do ICE/BA atraves do ORCode ou 
endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia,  digitando o cOdigo de 
autenticacão: C4NJKWMZCO 
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0 GovomodoEsta 

Plan 04 - Cadastro do Programa - PPA 2020-2023 
	

Ease: Pro 

LomPTomIss0 I - Promovor a lntograçao das rogloes metropolltanas 0 aglomerados urbanos por mob do urn sistoma ostruturanto do moblildado urbana 

Orgao Resp. Compromisso: 3.26 - Secrotaria do Oesonvotvimento Urbana 	 Sltuacao: 
OrgAo Rosp. Moth! IniclatIva: 3.26 - Soctotaria do OosenvoMmonto Urbano 	 Compromisso PrIorItárbo: 

3.29- Socretaria do RebaçOos Institudonais 
TIpo do Compromisso: Expanso/Apr1moramonto 	 Rocurso Estimado (R$): 	3.2 

	

Compromisso, Moths e lnlclativas 	 Situaçao: Aprov 

Moth: I - Ampliar o Slstoma Estruturanto do Mobilidado Urbana 	 USP Responsavol: 26101 113- SEDURIAPG/SLJMOB 

Valor do Alcanco: 90.00 percentual 	 Poriodicidado do Valor do Alcanco: Quadrienal 	Valor do Referenda: 52,00 percenlual 	Data do Referenda: 01/1 
M(%) ((Ki+(Kf-KiJ)dXtylOO, onde M(%)= Moth para 2023, 1(1 = Valor do linha do base, Kf= Valor a alcancar ate 2023, KI= Valor total. A mela do percentual do implant 

Forma do Apuraçao: Sistoma Estruturanto do Mobilidade Urbana quo cornpreende o Sistema Motroviário Salvador-Laura do Froitas, as Cogedoros Estruturantes oc VLT/Monotrilho 
Fonto do lnformaço: Suporintendencia do Mobilidado 	 Anállso: Validada 
PUblico: Populaçao Municipal - 3.000.000 	 Moth Prioritária: Sim 
TorTltórIo 	 Valor do Alcance 	Proposta do Escuta 	 Pro 
9900 - Estado 	 90,00 

Sistoma Motroviario 	 USP Rosponsavel: 26101 /13 - SEDLJR!APG/SUMOB 

	

100 	R$ 	1.624.004.267 

	

121 	R$ 	369.442.323 

	

131 	R$ 	110.000.000 

2 - Implomentar 0 volculo lovo sob trilho/monotrilho 	 USP Rosponsével: 26101 / 13- SEDUAPGSUMOB 

Priori 

UsuOrio: Matous Santos Silva 

Emitido em: 08/10/2019 15:59 
	

Página: 4 di 
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Total do Aporte 
	

R$ 100.000.000,00 

Assinatura do Contrato 
	

fev/19 

APORTE EVENTO I 
I 	% DO VALOR DO 

APORTE TOTAL 

VALOR DO APORTE 
(R$) 

MESES APOS 

ASSINATURA DO 
CONTRATO 

PREVISAC DO 
APORTE (CONTRATO) 

PREVISAO DO 
APORTE 

(ATUALIZADO) 

APORTE I Serviços Preliminaros 950% 9.500.000,00 2 abr/19 dez/19 

APORTE 2 Antoprojeto 	. 8,30% 8300.000,00 3 -- maulS -- 	 jul/19 

PJ'ORTE 3 Via Permanonto (1,2 Km) 14,70% 14.700.000,00 4 jun/19 nov/20 

A.PORTE 4 1 Subeslaco 11,00% 11.000.000,00 S jul/iS - 	jan/21 

APORTE 5 RedeAOrea(1,2Km) 350% 3.500.000,00 5 ago/iS nov/20 

APORTE6 --  
Paradas de passageiros (2 
paradas) 2,80% 2800.000,00 7 .set/is jan/21 

APORTE 7 VIaPermanente(1,2Km) 14,70% 14.700.000,00 8 out/19 nov/20 

APORTE 8 1Subestaçao 11,00% 11000.000,00 9 nov/19 - jan/21 

APORTE 8 RedoAérea(1,2Km) 350% 3500.00000 10 

- 
der/19 out/20 

APORTE 10 
Paradas do passagoiros (2 
paradas) 2.80% 

- 	- 
2800.000,00 11 jan/20 

- 
out/21 

APORTE 11 ViaPerrnanente(t,2Km) 14,70% I 	14.700.000,00 12 fev/20 mai/21 

APORTE 12 Redo Aerea (1.2 (rn) 350% 3500.000,00 	- - - 	13 mar/20 mai/21 

% DO VALOR DA VALOR DA - 	MESES APOS 	-t PREVISAO DA PREVISAO DA 

cONTRATPRESTAçAO MARCO OPERACIONAL C0NTRAPRESTAçA0 CONTRApRESTAçAO ASSINATURA DO I CONTRAPRESTAçAO cONTRApREsTAçA0 

TOTAL (R$) CONTRATO j 	(CONTRATO) (ATUALIZADO) 

CONTRATPRESTAçAO 01 
Operacâo Completa ComErcio- 

19 
BaixadoFiscal 25,00%  set/20 set/20 

Operaçâo Completa Comércio - 
CONTRATPRESTAcAO 02 lIha do So Thäo 100,00% 25 

ma1/21 mar/21 

II 
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Governo do Estactoth 'rti 	 Ft 

IF  

Plan 20- Cadastro do Piano do Trabalho Anual PTA 

Exerciclo Igual a 2020 

Codigo do PAOE Iqual 87421 

xèrcicIo: 2020 	 Faso-LOA: Projoto do Lel 

'rograma: 305 - Desenvolvimento tirbano 

'rloridade: 8- Melhorla do niobilidade sustentAvel no Regiao Meiropolitana do Salvador - RMS 

çäo (P/WOE): 7421 - Implantacio do Volculo Love sobro TrilhoslManotdlho 

Poder. 3. Executivo 

26- Socretarla do Dosonvolviniento U,bano - SEDUR 

Unidado OrcarnontArla: 26.101 Assossorla do Planejanwnto 0 GestAo - SEDUR - APG 	 Etapa: r° do Oao 
Ce.tra

Esfora: 1-AsS 

Funco: 15- Uthanlsmo 

SubfunçZo: 453- Transpodes Cdeth'os Urtanos 

11poIClasslficaco Ado: Projeto - ProJoto 0 Affvidades FinalIslJs 

Ilpo Projoto: Obra I SOMW do Engenharla 

Provbão do Ezocuclo: 01/01120206 31/12)2023 

Prazo do Ezocucio; 01/01120206 27/12)2020 

Impiantar VolaJlo Love sobre TIIII1OS - VLTIMonotiTho, 0 e&o Salvador - Simöes Fho, naves do Parcerla Publico 
Objetivo: Pilvada - PPP, desapropdando Areas. realizando estidos téa,ioos, aporte pare as obras, deite autos, visando a meihoda 

do mobflldado uTbana do Reglâo Metropolitana do Salvador 

Produto: 2086- Velado love sabre tilihos 	 Valor Total: 
Unidado: 39. unldade 	 Quantldade: 1.00 

hnplantado 50.135.000.00 

Reglbo 	 Quantidado do Produto 	 Valor 

7800- Mefropolltano do Sakador 	 I 	 50.135.000,00 

Prograrna Especial 	 Relfio 

Detalhamento des ApIlcaçes no Exerciclo 

Naturoza Descildo 	 Destlnaçâo do Rocurso 

4.5.67.82.00 Aporte do Recirsos polo Parceho Mica em Favor do 	 o.ioo.000000 Parcoiro Prtvado Derrenth do Coritrato do PPP 

Subtotal 

Total 

Valor Orcado 

50.135.000.00 

50.135.000.00 

50.135.000,00 

Sinteso dos Apllcacöos do Acordo coin a Otlgm,, do Rocur 

Grupo 	 DestlnaçAo do Rocurso 
	

Valor Orcado 
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I 	 Sieia .1egdo do PIanoamoeno Contathi,da?o Financas 	 I II 

Plan 20 - Cadastro do Piano de Trabaiho Anual PTA 

Exerciclo Igual a 2020 
Cbdigo do PAOE quid a 7421 

5 	 0.100.000000 	 50.135.000.00 

Subtotal 	 50.135.000.00 

Total 	 50.135.00000 

Sintoso par Do.tlneçio do Recuro 

DestlnaçAo Valor Orcado 

0.100.000000 50.135.000,00 

Subtotal 50.135.000.00 

Total 50.135.000.00 

Detathamento Programatico 

Medida 

Modida: 001 	lmplanthçâo do Voiculo Love sobrt tdlho -VU 	 Valor: 50.135.000,00 

Prazo do Exocvâo: 0110112020 a 26/12)2020 

PodorfOrgao: 3.26- Seaetaria do DesenvoMmonto Uthano - SEDUR 

Unldade Orcamenttria: 26.101 -Assossoda do Ptancarnento a GestAo - SEDUR - MPG 

Unldade Gestora: 001 - Diretorla Geral do SecretMa do Dosenvotylmonto U,t,sno - SEDUR - Exoa4ora - DC SEDUR EXECUT 

Unldade Sotorlal do PlanoJoniento: 013- SuporinlondOrcfa do Mobilidado - SUMOB 

Home Rosponsável: Graco Maria Franca Gomos 

Piano de Açao - Tarefa 

Tarefa: 001 	lmplontacio do Velculo Love sobro tritho .VLT Valor, 50135.000,00 

Prazo de Execucio: 010ll2020 ate 26/122020 

Nomo Responsavol: Grace Maria France Comes 

Procedlnionto: 

- Memória do Cáiculo 

Reglão: 7800- MofropollIano do Salvador Produto: 2086- Velo10 levo wbre tflhos lmplanlado 

DoscrIço do Rein do Despesa We 	Unld. Medida Vi Unitirlo 	Vt Total 

Apotlo do Recuffios 1.00 	unldade $0.135.000.00 	50.135.000,00 

Naturoza Despesa Dostlnacio do Rociaso ValortDosembolso Monad 

4.5.67.82.00 0.100.000000 50.135.000.00 

Jan rev Mar 	 Abr Mat Jun 

3.000.000.00 5.000.000,00 5.000.000.00 	5.135.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Jul Ago Set 	 Out Nov Dot 

3.000.000,00 6000.000,00 2.000.000.00 	2.000.000.00 4.000.000.00 5.000.000.00 
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Plan 20- Cadastro do Piano de Trabaiho Anual PTA 

Exerciclo Igiial 82020 
Cadrqo do PAOE Iguat a 7421 

Indicativos 

Locallzaçao: Muntalplo 	Açbo Pdorttirla: Sign 	 Enienda Legislativa: Nâo 	Açlo Abrangente: Sim 

Responsável pela Açao 

Poderlôrgao: 	 3.26- Seaetarla do DesenvoMrnento Urbano - SEDUR 

Unidade Orcanientârla: 	 26.101 - Msessorla do Planejarnento 0 Gestbo - SEDLJR -APt) 

Unidade Setotlal do Planejamento: 	013- Supedntend&ida do Moblftdade - SUMOB 

Nonie ResponsaveI 	 Grace Maria Franca Gomes 

Ref.2302833-23
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Edson Oliveira Sena
SERV DA GEPRO. - Assinado em 11/10/2019

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: AZMTYWNDI0


	Arq0.pdf32082306869732099.tmp
	Arq1.pdf1467140752492464099.tmp

